C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\Quyet dinh ban hanh KHRS HTHVBQPPL.doc

1

UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN TRÀ ÔN                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1055/QĐ-UBND                                    Trà Ôn, ngày 08   tháng 02 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật kỳ 2014 – 2018 trên địa bàn huyện Trà Ôn

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số: 17/TTr-PTP, ngày 02/02/2018 của Trưởng Phòng Tư pháp huyện,

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ

2014 – 2018 trên địa bàn huyện Trà Ôn (Kèm theo Kế hoạch).

Điều 2. Giao Trưởng Phòng Tư pháp huyện chịu trách nhiệm hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị có liên quan, UBND xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo nội dung kế hoạch.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trưởng Phòng Tư pháp huyện,

Thủ trưởng các Phòng, ban huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- TT.HU, H ĐND huyện;

- CT, PCT.UBND huyện;
- Như điều 3 (Thực hiện);

- Lưu: VT .

   CHỦ TỊCH

       Đã ký: Trương Kế Truyền

C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\Quyet dinh ban hanh KHRS HTHVBQPPL.doc

2

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ ÔN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật kỳ 2014 – 2018 trên địa bàn huyện Trà Ôn

 (Ban hành kèm theo quyết định số  1055/QĐ-UBND

 ngày    08/02/2018  của Chủ tịch UBND huyện Trà Ôn)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân để xem xét, đối chiếu,

đánh giá các quy định của văn bản được rà soát với văn bản là căn cứ pháp lý hoặc tình

hình kinh tế - xã hội nhằm phát hiện quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết

hiệu lực hoặc không còn phù hợp để kịp thời đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ, thay thế, sửa

đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới nhằm bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống

nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật và sự phù hợp của văn bản pháp luật với tình hình

phát triển kinh tế - xã hội.

- Việc thực hiện rà soát văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

huyện thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ phát

triển doanh nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn huyện Trà Ôn, kịp thời thay thế, sửa đổi,

bổ sung hoặc ban hành văn bản mới, góp phần tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho

doanh nghiệp phát triển bền vững.

- Thực hiện hệ thống hóa văn bản để tập hợp, sắp xếp và công bố đầy đủ các văn

bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực, các danh mục văn bản hết hiệu lực thi hành, danh

mục văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới, góp phần nâng

cao hiệu quả công tác xây dựng, áp dụng, thi hành pháp luật, tăng cường tính công khai,

minh bạch của hệ thống pháp luật địa phương.

 2. Yêu cầu

- Đảm bảo không bỏ sót văn bản thuộc trách nhiệm rà soát, tập hợp đầy đủ văn

bản để hệ thống hóa.

- Tuân thủ đúng trình tự, thủ tục thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản

theo quy định của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

- Các Phòng, ban huyện, UBND các xã, thị trấn phải nâng cao nhận thức trách

nhiệm liên quan đến công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, phát huy vai trò chủ

động, xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn thực hiện và phân công rõ

trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\Quyet dinh ban hanh KHRS HTHVBQPPL.doc

3

- Thực hiện tốt sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác rà

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; kịp thời xử lý kết quả rà soát, công bố Tập hệ thống

hóa văn bản còn hiệu lực và các danh mục (văn bản hết hiệu lực thi hành, văn bản cần

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới) trong Quí I năm 2019.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối với công tác rà soát văn bản

Văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ban hành từ ngày

31/12/2018 trở về trước có phát sinh căn cứ rà soát:

- Trường hợp rà soát theo căn cứ là văn bản ban hành sau thì đối tượng văn bản

QPPL cần được rà soát gồm:

+ Văn bản đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, bị ngưng hiệu lực, bị đình

chỉ việc thi hành nhưng chưa được công bố hết hiệu lực trong các kỳ trước.

+ Văn bản có căn cứ pháp lý đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, bị ngưng

hiệu lực, bị đình chỉ việc thi hành.

+ Văn bản được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, bị ngưng hiệu lực, bị đình chỉ

việc thi hành.

+ Các văn bản được ban hành trước nhưng có quy định liên quan đến các văn bản

ban hành sau.

- Trường hợp rà soát theo tình hình phát triển kinh tế - xã hội thì các văn bản

QPPL cần được rà soát là các văn bản có nội dung liên quan đến Điều lệ, cương lĩnh,

nghị quyết, thông tri, chỉ thị, tài liệu chính thức của Đảng, tài liệu chính thức của cơ quan

nhà nước, kết quả điều tra, khảo sát, thông tin kinh tế xã hội, số liệu báo cáo thống kê,...

2. Đối với công tác hệ thống hóa

Văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thuộc đối tượng, phạm vi

hệ thống hóa kỳ 2014-2018 gồm các văn bản thuộc Tập hệ thống hóa kỳ đầu năm 2013

và các văn bản ban hành từ ngày 01/01/2014 đến ngày 31/12/2018 được xác định còn

hiệu lực (bao gồm cả văn bản đã được ban hành nhưng đến hết ngày 31/12/2018 vẫn

chưa có hiệu lực).

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Tham mưu UBND huyện ban hành biện pháp để tổ chức thực hiện tốt công

tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn huyện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban huyện; UBND cấp xã;

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2018;

- Sản phẩm: Quyết định của UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện công tác

ra soát và hệ thống văn bản QPPL.

C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\Quyet dinh ban hanh KHRS HTHVBQPPL.doc

4

2. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác rà soát văn bản QPPL và hệ thống

hóa văn bản QPPL kỳ 2014 – 2018 tại các Phòng, ban huyện và UBND cấp xã

- Đơn vị chủ trì: Các Phòng, ban huyện; UBND cấp xã;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp;

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2018;

- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện;

3. Tập huấn công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản cho công chức tư pháp

công tác tại UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Phòng, ban huyện, UBND các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Tháng 4 năm 2018;

- Sản phẩm: Hội nghị tập huấn;

4. Tổ chức thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND

huyện và UBND cấp xã

4.1. Tổ chức rà soát văn bản QPPL và xem xét, quyết định việc xử lý hoặc kiến

nghị HĐND cùng cấp xử lý kết quả rà soát.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban huyện; UBND cấp xã;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp; Ban pháp chế HĐND huyện, TT.HĐND cấp

xã;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, ngay khi có phát sinh căn cứ rà soát;

- Sản phẩm: Kết quả xử lý kết quả rà soát;

4.2. Công bố danh mục văn QPPL hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong năm

2018 (tính từ 01/01 đến 31/12/2018) theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện (Phòng Tư pháp tham mưu); UBND cấp xã (Công

chức Tư pháp tham mưu)

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND huyện; công chức văn phòng thống

kê cấp xã;

- Thời gian thực hiện: 10/01/2019;

- Sản phẩm: Văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2018;

4.3. Tổ chức hệ thống hóa văn bản QPPL và công bố kết quả hệ thống hóa.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện ( Phòng Tư pháp tham mưu); UBND cấp xã ( Công

chức Tư pháp tham mưu)

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND huyện; công chức văn phòng thống

kê cấp xã;

C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\Quyet dinh ban hanh KHRS HTHVBQPPL.doc

5

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/01/ 2019;

- Sản phẩm: Kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL;

4.4. Báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản trên địa bàn

huyện.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện (Phòng Tư pháp tham mưu); UBND cấp xã ( Công

chức Tư pháp tham mưu)

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND huyện; công chức văn phòng thống

kê cấp xã;

- Thời gian thực hiện: UBND cấp xã báo cáo gửi đến UBND huyện (qua Phòng

Tư pháp) trước ngày 10/01/2019; Phòng Tư pháp báo cáo UBND huyện trước ngày

15/01/2019; UBND huyện báo cáo đến UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày

20/01/2019;

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản do ngân sách từng cấp

bảo đảm. Mức chi cho công tác này được thực hiện theo Nghị quyết số 23/2011/NQ-

HĐND ngày 09/12/2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định mức chi cho

công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn

tỉnh Vĩnh Long.

2. Trách nhiệm thực hiện:

2.1. Các phòng, ban huyện:

- Thủ trưởng các Phòng, ban huyện chủ động tiến hành rà soát, hệ thống hóa văn

bản QPPL của HĐND, UBND huyện có nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ

quản lý nhà nước của đơn vị mình; phối hợp với Phòng Tư pháp và các đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

- Trưởng Phòng Tư pháp chủ trì việc triển khai, hướng dẫn và tổ chức thực hiện

các nội dung của Kế hoạch; đôn đốc các Phòng, ban huyện, UBND các xã, thị trấn thực

hiện việc rà soát, hệ thống hóa; tổng hợp kết quả rà soát, hệ thống hóa báo cáo Chủ tịch

UBND huyện (qua Phòng Tư pháp).

- Phòng Tài chính -  Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí kịp thời và đủ kinh

phí đảm bảo thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo Ban pháp chế HĐND

huyện phối hợp với các Phòng, ban huyện trong việc xử lý kết quả rà soát văn bản do

HĐND huyện ban hành.

2.2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\Quyet dinh ban hanh KHRS HTHVBQPPL.doc

6

- Chỉ đạo công chức Tư pháp và các bộ phận chuyên môn khác thuộc UBND cấp

xã xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện công tác rà soát năm 2018, hệ thống

hóa văn bản QPPL kỳ 2014 - 2018 trên địa bàn xã, thị trấn.

- Bố trí kinh phí phục vụ công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL theo quy

định hiện hành.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, UBND

cấp xã kịp thời phản ánh về UBND huyện (thông qua Phòng Tư pháp huyện) để tổng

hợp trình Chủ tịch UBND huyện xem xét quyết định./.

		2018-02-08T08:17:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Ôn<ubnd.hto@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!